CAPUT XVIII.

De eodem, ex Numenio.

« Quisquis ad Dei tum primi, tum secundi cognitionem aspirabit, inquit, eum singula prius suo quæque loco et ordine eleganter apteque dicere; tum ubi sua cuique sedes ratioque constiterit, apposite **537** de illis et accommodate disputare oportebit; secus vero minime. Alioqui, si quis an-

sebius, quæ tamen retinenda existimo: solum τὸ καὶ, libenter expungerem.

(1) *Τοῦτο ἀγαπᾷ, καὶ μ. δ. ὦ. μ. τ. γ. κ. τ. γ.* Hæc sumpsimus ex Plotino et Theodoro, quæ non leguntur in nostro. Eadem Cyrillus agnoscit, nisi quod pro ὅταν ὡς μόνου, scribit ὅταν ἐν ὡσι, quod vereor ut Platonice istis, aut Plotinice in mentem venerit. Nec quemquam moveat istuc μόνου, cum τὸ γεννησαν, καὶ τὸ γεγεννημένον: Græcorum hic idiotismus est, qui rei significatæ potius quam vocum ipsarum rationem sæpe habent, ut cum μεράκια εὐτυχεῖς dicuntur a Synesio, et al. id genus.

(2) *Τὸ ἀριστον.* Ita omnes, præter Cyrillum, apud quem male τὸ ἀριστον.

(3) *Τὸ γεννησαν.* Omnes præter Theodoretum, qui legit τὸ γεγεννημένον. Ego libenter utrumque conjunxerim, ut legatur, ὅταν δὲ καὶ ἀριστον ἢ τὸ γεγεννημένον, τὸ γεννησαν ἐξ ἀναγκ., etc.

A τὸ τοῦ ἀγαπᾷ, καὶ μάλιστα ὅταν ὡς μόνου, τὸ γεννησαν καὶ τὸ γεγεννημένον (1). Ὅταν δὲ καὶ τὸ ἀριστον (2) ἢ, τὸ γεννησαν (3) ἐξ ἀνάγκης σύνεστιν αὐτῷ, ὡστε (4) ἑτερότητι μόνον κεχωρισθαι. Εἰκόνα δὲ ἐκείνου εἶναι λέγομεν τὸν νοῦν· δεῖ γὰρ σαφέστερον λέγειν. » Καὶ πάλιν τοῦτοις ἐπιλέγει: « Καὶ διὰ τοῦτο (5) καὶ τὰ Πλάτωνος τριττὰ· πάντα περὶ τὸν βασιλέα φησὶ· πρῶτον περὶ τὰ πρῶτα· καὶ δεῦτερον περὶ τὰ δευτέρα· καὶ περὶ τὰ τρίτα τρίτον. Λέγει δὲ καὶ τοῦ αἰτίου εἶναι Πατέρα· αἴτιον μὲν τὸν νοῦν λέγων· δημιουργὸς γὰρ ὁ νοῦς αὐτῷ. Τοῦτον δὲ φησὶ τὴν ψυχὴν ποιεῖν ἐν τῷ κρατῆρι ἐκείνῳ. Τοῦ δὲ αἰτίου, νοῦ ὄντος, Πατέρα φησὶ τὰγαθὸν καὶ τὸ ἐπέκεινα νοῦ, καὶ ἐπέκεινα οὐσίας. Πολλαχῶς δὲ τὸ δν καὶ τὸν νοῦν τὴν ἰδέαν λέγει· ὡστε Πλάτωνος εἰδέναι ἐκ μὲν τοῦ

B ἀγαθοῦ τὸν νοῦν, ἐκ δὲ τοῦ νοῦ τὴν ψυχὴν· καὶ εἶναι τοῦς λόγους τοῦσδε μὴ καινοῦς, μηδὲ νῦν, ἀλλὰ πάλα μὲν εἰρησθαι μὴ ἀναπεπταμένους· τοῦς δὲ νῦν λόγους ἐξηγητὰς ἐκείνων γεγονέναι, μαρτυροῦσι πιστωσαμένους τὰς δόξας ταύτας παλαιὰς εἶναι, τοῖς αὐτοῦ Πλάτωνος (6) γράμμασι. » Ταῦτα μὲν ὁ Πλωτίνιος· ὁ δὲ Νουμήσιος, τὰ Πλάτωνος πρεσβεύων, ἐν τοῖς *Περὶ τὰγαθοῦ* τάδε καὶ αὐτὸς περὶ τοῦ δευτέρου αἰτίου λέγων διερμηνεύει.

ordine continentur, cuncta versari. Addit autem principii patrem esse, principii nomine mentem intelligens: Platoni quippe artifex mens est; idemque animus a mente in cratere illo procreari docet: ejus principii, hoc est mentis, parens sit bonum illud, quod mentem simul substantiamque prætergreditur. Præterea tam id quod est quam mentem ipsam, ideæ nomine appellare solet: prorsus ut ex bono mentem et ideam, ex mente animus existere agnoscat Plato; neque hoc philosophandi genus insolens sit ac nuperum, quod jam olim usurpatum fuerit, licet minus explicate et enucleate traditum: ejusque proinde, quæ nunc instituuntur, disputationes, interpretes modo quædam sint, quæ testimoniis ex Platone ipsius operibus depromptis, opiniones ejusmodi priscorum hominum fuisse confirmant. » Atque hæc Plotinus. Sequatur deinde Numenius, qui Platone quoque doctrinam digerendam enarrandamque suscipiens, in opere suo *De bono*, totidem verbis de secundo principio hunc in modum philosophatur.